HĐND TỈNH KON TUM

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BDT

Kon Tum, ngày        tháng      năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

 kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh tại

Thông báo số 67/TB-HĐND ngày 08/11/2024 về phân công thẩm tra các báo cáo,

dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh Khóa XII; trên cơ sở Báo cáo

số 375/BC-UBND ngày 07/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) về kết quả

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (sau đây gọi tắt là Chương trình). Ban Dân

tộc HĐND tỉnh đã tổ chức cuộc họp thẩm tra về nội dung báo cáo trên; tham dự

họp có Lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh; Ủy viên của Ban Dân tộc; đại diện lãnh

đạo Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan. Ban Dân tộc

HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với những nội dung báo cáo

kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. UBND tỉnh đã ban hành Kế

hoạch thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh năm 2024(1); Kế hoạch

kiểm tra Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS và miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh(2); Quyết định công bố Danh mục

thủ tục hành chính được thay thế lĩnh vực Dân tộc thuộc phạm vi chức năng quản

lý của Ban Dân tộc tỉnh(3); Quyết  định kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình

MTQG tỉnh giai đoạn 2021-2025(4); thành lập các Đoàn kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ

khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình MTQG tại các

   (1) Kế hoạch số 570/KH-UBND ngày 19 tháng 02 năm 2024.

(2) Kế hoạch số 808/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2024.
(3) Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024.
(4) Quyết định số 314/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2024.

2

địa phương năm 2024(5) và các văn bản khác có liên quan. Các sở, ngành, địa

phương chủ động bám sát các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân

tỉnh để tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nội dung Chương trình và các chính

sách dân tộc trên địa bàn tỉnh; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn cấp cơ sở, chủ đầu

tư triển khai thực hiện. Với tổng nguồn vốn dự toán thực hiện chương trình

1.241.059 triệu đồng(6),tổng nguồn vốn đã giải ngân là 393.265/1.241.059 triệu

đồng, đạt 31,68 % so với nguồn được phân bổ(7). Đến nay đã có 13/25 xã không

còn thuộc diện ĐBKK (đạt 52% kế hoạch); 48/186 thôn không còn thuộc diện

ĐBKK (đạt 25,8% kế hoạch). Tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở đạt 99,31%, tỷ lệ

hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất đạt 99,32%.

Bên cạnh những kết quả đạt được qua báo cáo kết quả thực hiện Chương

trình; kết quả giám sát của Thường trực HĐND, Ban Dân tộc HĐND tỉnh năm

2024 và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát tình hình thực hiện nhiệm

vụ phát triển Kinh tế xã hội, thu chi Ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2024. Ban

Dân tộc HĐND tỉnh nhận thấy còn một số khó khăn, tồn tại, hạn chế và cần làm rõ

cụ thể như sau:

(1) Đánh giá kết quả thực hiện việc giải ngân theo Nghị quyết số 64/NQ-

HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh đã giao(8); Ngân sách địa phương hiện

nay đã bố trí? Đạt bao nhiêu %? Thực hiện vốn kéo dài đạt bao nhiêu %?

(2) Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chính sách (hình thức, cách

thức thực hiện) cho người dân và các đối tượng thụ hưởng chính sách chưa phù

hợp(9); cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu Chương trình dự các lớp bồi dưỡng,

tập huấn có lớp chưa đầy đủ(10).

(3) Đánh giá kết quả thực hiện các dự án, nguyên nhân một số dự án thuộc

Chương trình hiện nay tiến độ giải ngân đạt tỷ lệ thấp(11).

(4) Việc tổ chức khảo sát, rà soát nội dung để triển khai một số Tiểu dự án,

Dự án thuộc Chương trình tại một số địa phương chưa chặt chẽ dẫn đến phải điều

chuyển nội dung hỗ trợ, đầu tư thực hiện(12).

(5) Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 29 tháng 5 năm 2024.
(6) Trong đó vốn đầu tư phát triển 640.833 triệu đồng (kế hoạch vốn năm 2024: 529.158 triệu đồng, vốn kéo dài:

111.674 triệu đồng), vốn sự nghiệp 600.266 triệu đồng (kế hoạch vốn năm 2024: 368.965 triệu đồng, vốn kéo dài:

231.261 triệu đồng) bằng 100% dự toán trung ương giao.
(7) Trong đó: vốn đầu tư đạt  49,95  % và vốn sự nghiệp đạt 12,1 %.
(8) Tổng dự toán ngân sách trung ương: 867.869 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 498.724 triệu đồng; vốn sự

nghiệp 368.965 triệu đồng)
(9) Một số nơi, đối tượng thụ hưởng chính sách không nắm rõ được nhận hỗ trợ từ chương trình, dự án nào, được

hỗ trợ bao nhiêu.
(10) Theo đánh giá của lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh: việc cử cán bộ, công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn

chưa đảm bảo số lượng.
   (11) Đối với các Dự án: Dự án 2 (vốn đầu tư đạt 41%); Dự án 3 (vốn đầu tư đạt 5% );  Dự án 5 (vốn đầu tư 42 %,

vốn sự nghiệp đạt 8%);  Dự án 6 (vốn đầu tư 16%, vốn sự nghiệp đạt 34%);  Dự án 7 (vốn đầu tư chỉ đạt 4%, vốn sự

nghiệp 39%); Dự án 8 (vốn sự nghiệp đạt 23%); Dự án 10 (vốn sự nghiệp đạt 24%);

3

(5) Số liệu chưa thống nhất giữa Báo cáo số 375/BC- UBND ngày

07/11/2024 và các phụ lục kèm theo(13).

(6) Một số nội dung còn tồn tại của từng Dự án như:

- Đối với Dự án 1: Hiện nay việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

cho các hộ dân được hỗ trợ đất ở, đất sản xuất còn hạn chế (14).

- Đối với Dự án 3: (1)Tiểu dự án 1, nội dung trợ cấp gạo cho các hộ gia đình

tham gia bảo vệ rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh có trồng bổ sung, trồng rừng

phòng hộ, trồng rừng sản xuất và phát triển lâm sản ngoài gỗ đến nay chưa triển

khai thực hiện; (2)Tiểu dự án 2, việc thực hiện dự án tại Trung tâm nhân giống,

bảo tồn và phát triển dược liệu ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn huyện Tu Mơ

Rông với những khó khăn, vướng mắc như hiện nay, trong năm 2025 có triển khai

thực hiện được dự án này không?

- Đối với Dự án 5: Tại tiểu dự án 3, công tác giải quyết việc làm cho người

đồng bào DTTS còn thấp, chất lượng đào tạo chưa gắn với kỹ năng thực tiễn.

2. Ý kiến của Ban Dân tộc HĐND tỉnh

Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với các nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu đã nêu trong Báo cáo; đồng thời đề nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo một số

nội dung sau:

- Chỉ đạo rà soát lại số liệu tổng hợp giữa báo cáo và các bảng biểu đảm bảo

thống nhất, chịu trách nhiệm về độ chính xác số liệu trong báo cáo trình tại kỳ họp.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn

xã hội, người dân về chủ trương Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, bảo

đảm cho người dân được tham gia có hiệu quả trong quá trình xây dựng, tổ chức

thực hiện và giám sát thực hiện Chương trình; tiếp tục tuyên truyền nhằm khơi dậy

ý chí nỗ lực vươn lên và xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại của một số đối tượng thụ

hưởng Chương trình, coi đây là giải pháp then chốt, đột phá để giảm nghèo nhanh,

bền vững.

- Tập trung triển khai đồng bộ và huy động tối đa các nguồn lực để đầu tư

lồng ghép thực hiện có hiệu quả kế hoạch đề ra. Tăng cường các giải pháp và đa

dạng hóa các hình thức huy động nguồn lực để thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia; kịp thời bố trí nguồn vốn đối ứng ngân sách địa phương theo đúng

        (12) Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4 "Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào

DTTS và miền núi".
(13) - Theo báo cáo, tổng nguồn vốn sự nghiệp được phân bổ năm 2024 là 600.626 triệu đồng (bao gồm kế hoạch

vốn 2024: 368.965 triệu đồng, vốn kéo dài: 231.261 triệu đồng), tuy nhiên tại bảng biểu số liệu, tổng nguồn vốn sự

nghiệp năm 2024 là 553.346 triệu đồng.

      - Số liệu tại phụ lục 01 (Tiểu dự án 2, Dự án 5 có triển khai nhưng không báo cáo số liệu).
(14) Tại các huyện: Ia HDrai, Kon Plông, Kon Rẫy, Sa Thầy.

4

quy định của Trung ương.

- Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân nguồn vốn thuộc

chương trình theo đúng quy định, phát huy hiệu quả sử dụng vốn, thúc đẩy phát

triển kinh tế xã hội tại địa phương. Nhất là nguồn vốn sự nghiệp đảm bảo đúng

mục tiêu, đối tượng thụ hưởng, đem lại hiệu quả thiết thực cho người dân.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện

Chương trình ở các cấp, các ngành; các đơn vị, địa phương.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Đề nghị cơ quan trình báo cáo tiếp thu ý kiến

của đại biểu và giải trình tại kỳ họp.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khoá XII, Kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, BDT.

TM. BAN DÂN TỘC

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Ánh Tuyết

		2024-11-26T08:52:59+0700

		2024-11-26T09:54:45+0700

		2024-11-26T09:54:45+0700

		2024-11-26T09:54:45+0700

		2024-11-26T09:54:45+0700